1.2 O objeto da licitação é a outorga da Concessão do Sistema Rodoviário, composto 

pelos trechos da BR-153/277/369 e PR-092/151/239/407/408/411/508/804/855, 

descrito no Anexo 2 da Minuta do Contrato. 

1.3 A Tarifa Básica de Pedágio máxima a ser considerada para a elaboração da 

Proposta Econômica Escrita é de R$ 0,11922/km (onze mil, novecentos e vinte e 

dois centésimos de milésimos de real por quilômetro) para Trechos Homogêneos de 

pista simples, correspondentes ao valor básico da tarifa de pedágio para a categoria 1 

de veículos, referenciadas a outubro de 2021. 

1.4 A Proposta Econômica Escrita deverá contemplar o Lance ofertado no Leilão, o

[...]

procurações (incluindo, sem limitação, as previstas nos itens 9.1.2 e 9.2.1) e Proposta 

Econômica Escrita, e de autenticação de documentos exigidos das Proponentes, 

observando-se a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018. 

7 Garantia da Proposta 

7.1 A Garantia da Proposta deverá ser realizada no valor mínimo de R$ 113.170.000,00 

(cento e treze milhões, cento e setenta mil reais), referenciado a outubro de 2021, e 

poderá ser prestada em dinheiro, títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança 

bancária. 

7.2 A Garantia da Proposta deverá ter vigência de no mínimo 1 (um) ano a contar da data 

de recebimento dos envelopes, devendo ter prorrogado o seu prazo de validade pelo

[...]

Tarifa Básica de 

Pedágio 

Aporte de Recursos Vinculados por ponto percentual 
de Desconto sobre a Tarifa Básica de Pedágio 

0 < Desconto ≤ 18% Sem Aporte adicional 

18% < Desconto ≤ 23% R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) 

23% < Desconto ≤ 30% R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) 

Desconto > 30% R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) 

22 

8.2.1 O cálculo do Aporte de Recursos Vinculados referido na subcláusula 

acima considerará, de forma cumulativa, o percentual contido em cada uma 

das faixas de Desconto sobre a Tarifa Básica de Pedágio aplicáveis na

[...]

destinação imediata nos termos do Contrato, é vedada a possibilidade do 

uso de precatórios para seu pagamento. 

8.3 Antes da assinatura do Contrato, a Adjudicatária deverá comprovar à ANTT: 

8.3.1 A subscrição no capital social da SPE, em moeda corrente nacional, da 

soma dos seguintes valores: 

(i) R$ 861.990.000,00 (oitocentos e sessenta e um milhões, 

novecentos e noventa mil reais), a título do capital social mínimo 

obrigatório; e 

(ii) o valor do Aporte de Recursos Vinculados previstos no item 8.2, 

observado o item 8.3.3. 

8.3.2 A integralização no capital social da SPE, em moeda corrente nacional, da 

soma dos seguintes valores: 

(i) R$ 430.995.000,00 (quatrocentos e trinta milhões, novecentos e 

noventa e cinco mil reais), a título da primeira parcela de 

integralização do capital social mínimo obrigatório; e 

(ii) o valor do Aporte de Recursos Vinculados previstos no item 8.2, 

observado o item 8.3.3. 

8.3.3 Caso ocorra captação líquida de capital de terceiros para o Aporte de

[...]

(ii) Em caso de redução do valor, a captação líquida de capital de 

terceiros deverá ser comprovada no prazo do item 16.3. 

8.4 Como requisito previsto no Contrato, a SPE deverá comprovar à ANTT, a 

integralização no seu capital social, em moeda corrente nacional, no valor de R$ 

430.995.000,00 (quatrocentos e trinta milhões, novecentos e noventa e cinco mil 

reais), a título de segunda parcela de integralização do capital social mínimo 

obrigatório. 

8.5 Todos os valores referidos no item 8 serão atualizados pelo IPCA, com base na sua 

variação entre agosto de 2021 e dois meses antes do mês dos efetivos Aportes.

[...]

IV. comprovação de subscrição e integralização do capital social da SPE, nos 

termos do item 8; 

V. apólices de seguro, nos termos da Cláusula 41 da Minuta do Contrato; 

VI. comprovação de recolhimento da remuneração à B3 S.A., correspondente 

a R$ 925.216,34 (novecentos e vinte e cinco mil e duzentos e dezesseis 

reais e trinta e quatro centavos), referenciado a valores atuais, pela 

Adjudicatária; 

VII. comprovação de pagamento dos valores discriminados abaixo, à 

Corporação Financeira Internacional (International Finance Corporation) e à 

INFRA S.A., em razão da realização das ações de estruturação da